
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

D I S P O Z I T I E 

Nr. 65 din 10.07.2025 

Privind delegarea atribuțiilor de bibliotecar din cadrul aparatului de specialitate a Primarului 

comunei Păuleni-Ciuc 

 

Dl. Ferencz Csaba, primar al comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita având în vedere: 

- Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 

financiare a României pe termen lung; 

- HCL nr. 26/20.05.2024 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei 

Păuleni-Ciuc, județul Harghita, aprobarea organigramei și a statului de funcții; 

- Dispoziția primarului Nr. 111 din 19.09.2024 privind delegarea atribuțiilor de bibliotecar din 

cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Păuleni-Ciuc 

- Acordul de parteneriat nr. 121159/21.04.2023 încheiat în cadrul PNRR/2022 COMPONENTA 

7 Transformarea digitală Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea 

Internetului INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri 

de dezvoltare a competențelor digitale,  

- Proiectul Harghita biblio digital Hub (HbdH) 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin.(1) lit. d) și alin.(5), lit a), b) și e), art. 518 alin(1) lit. 

d), alin.(2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin 1) lit. (b) privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

DISPUNE 

Art. 1. Începând cu data prezentei dispoziții doamna Gál Blanka având funcția de execuție 

referent în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Păuleni-Ciuc- Compartimentul de 

Asistenţă Socială, bibliotecarul comunal delegat se numește în poziția formator în cadrul proiectului; 

Art. 2. Fișa postului va fi completată cu atribuțiile cuprinse în anexa, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție; 

Art. 3. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit 

prevederilor Legii contencios administrativ nr. 554/2004. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului județului Harghita, doamnei Gal 

Blanka și Compartimentului Financiar Contabil și resurse umane, Consiliul Județean Harghita. 

Păuleni-Ciuc, 10.07.2025 

 

                    Primar,  

             Ferencz Csaba                                    Contrasemnează  secretar general,  

                                                                                      Kanya Terez 


